Протокол

общешкольного родительского собрания №1

от 14 октября 2022 года

Присутствовали: 89 человек

Повестка:

Организация образовательного процесса на начало 2022/2023 учебного года.

Рассматриваемые вопросы на общешкольном родительском собрании:

1.Организация образовательного процесса в 2022/2023 учебном году.

2.Единые требования к безопасности и правила внутреннего распорядка  учащихся.

Профилактика ДДТТ и соблюдение правил дорожного движения. Правила личной

безопасности для детей, информационной безопасности.

3.Организация свободного времени учащихся.

4. Школьное питание – здоровое питание

5.О совместной работе учреждения образования и родителей по решению общих

образовательных и материально-технических задач в 2022/2023 учебном году.

6. Разное.

Ход собрания:

1.По первому и второму вопросу выступила директор школы Ем.И.Б.

-Рассматривая вопрос по организации работы в новом 2022 – 2023 учебном году

стоит обратить внимание на рекомендации Министерства здравоохранения Кыргызской

Республики в связи с сохранением рисков распространения коронавирусной инфекции

COVID-19 на территории Кыргызстана в преддверии нового учебного года.

- в целях обеспечения безопасных условий деятельности образовательных

организаций в условиях сохраняющихся рисков распространения коронавирусной

инфекции COVID-19 необходимо :

1) обеспечить медицинское сопровождение образовательного процесса, особенно в

первые 2 недели (инкубационный период) начала  нового учебного года, включая:

• организацию «фильтров» с обязательной термометрией (целесообразно использовать

бесконтактные термометры),

• не принимать в образовательные организации выявленных больных детей или детей с

подозрением на заболевание. Температура 37,1 ºС считается повышенной температурой

тела;

• организацию систематического в течение дня наблюдения за состоянием здоровья

обучающихся, при выявлении больного ребенка или с подозрением а заболевание –

незамедлительную изоляцию от здоровых детей (временное размещение в помещении

медкабинета) до прихода родителей или их госпитализацию в медицинскую организацию

с информированием родителей (законных представителей);

• усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а также

отсутствия более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) – принимаются

в образовательные организации только при наличии справки с указанием диагноза,

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными;

• контроль за соблюдением режима проветривания, влажной уборки помещений с

применением моющих и дезинфицирующих средств.

• запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц, а

также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;

• в организации, в соответствии с данными требованиями, будут проводиться следующие

противоэпидемические мероприятия, включающие:

- уборку всех помещений с применением моющих и дезенфицирующих средств;

- обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных

антисептиков при входе в организацию, помещение для приема пищи, санитарные узлы и

туалетные комнаты;

- ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих

средств с обработкой всех контактных поверхностей;

- генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

- обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей мыла, а также

кожных антисептиков для обработки рук;

- работа сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи,

обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов

дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также

перчаток обязательна;

Все дети учатся в едином режиме. Перемены сокращены. Выход детей на перемену и в

столовую по графику.

2.По третьему вопросу выступила зам.дир.по ВР Бейшенову Н.С.

-Родители должны следить, чем занимается их ребенок в свободное время.  На базе школы

работают спортивные секции по баскетболу, волейболу, шахматам. Необходимо

формировать основы и приоритетные направления профилактики дорожно-транспортных

происшествий, реализовывать комплекс мероприятий, в том числе профилактического

характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий, особенно с

участием детей.

3. По четвертому вопросу выступила зам.директора по начальной школе Яковлеву О.В.

Питание школьников.

Ознакомила присутствующих с графиком посещения столовой детьми. Вся начальная

школа питается завтраками бесплатно.

4.По пятому вопросу выступила директор школы Ем И.Б.

Рассказала притчу о позитивном сотрудничестве в любом деле. Представила статью

«Закона об образовании в Кыргызстане », указывающих на ответственность школы и

родителей за качество образования. Подробно охарактеризовала отдельные проблемы,

решение которых зависит от взаимопонимания двух сторон -семей учащихся и

педагогического состава.

5.По шестому вопросу «Разное» родители задавали интересующие их

вопросы, на которые получали ответы.

Постановили:

1.Неукоснительно соблюдать рекомендации в связи с сохранением рисков

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 .

2.Продолжить сотрудничество школы и родителей.

Председатель : Амиргамзаева Л.А.